0

50

100

150

200

250

300

2022 2027

十亿美元

畜牧养殖

• 成本控制与效率提升：2024年，生猪养殖行业的头
部企业通过优化生产管理、疫病防控、饲料配方和
种猪育种等多方面投入，显著降低了养殖成本。

• 风险管理与市场布局以应对行业波动：在行业周期
波动加剧的背景下，头部企业通过优化资产负债结
构、提高运营效率和拓展海外市场，增强了其抗风
险能力。

• 多元化布局助力业绩增长：除了生猪养殖业务，头
部企业早屠宰肉食业务上的布局也为业绩增长提供
了新的动力。

• 行业集中度持续提升: 2024年，养殖行业的集中度
进一步提升，规模化养殖企业占据主导地位。根据
农业农村部数据，2024年全国生猪养殖规模化率超
过70%，同比提高约2个百分点。同时，肉鸡养殖行
业产能过剩，竞争较为激烈，但随着消费回暖和产
能调整，行业格局有望改善；

• 规模化养殖进一步推高企业议价能力:随着养殖企业
规模化程度的提高，大型养殖企业通过集中采购和
自建饲料厂，显著降低了对供应商的依赖。此外，
饲料价格在2024年有所下降，进一步增强了养殖企
业的议价能力。

• 政策环境与行业支持：2024年，政府对农业行业的
政策支持力度持续增强，特别是在生猪养殖和饲料
行业方面。政府通过调整进口关税政策，对美国猪
肉加征关税，以减少进口猪肉对国内市场的冲击，
从而间接推动国内生猪养殖业的发展。

• 健康饮食与价格敏感性并存：2024年消费者偏好呈
现出健康饮食与价格敏感性并存的特点。猪肉消费
在旺季有所恢复，但价格波动影响消费量；水产品
价格回落，需求弹性复苏；肉禽市场中，白羽鸡价
格波动较大，而黄羽鸡景气度提升。这些趋势表明，
消费者在选择蛋白质来源时，既关注健康，也关注
价格

CAGR 5.2%

数据来源：Euromonitor

所在领域上市企业平均水平

所在领域上市企业平均水平

2023上半年与2024上半年营收同比增速

2024上半年营收增速（%）

2
0

2
3上

半
年

营
收

增
速

（
%

）

2024上半年营收增速（%）

2
0

2
4

上
半

年
营

业
利

润
增

速
（

%
）

38©  2025。欲了解更多信息，请联系德勤中国。

市场规模

2024上半年营收与营业利润同比增速 竞争格局

行业趋势

关键成功要素

气泡大小代表当季/年行业总体营收规模（百万元人民币）

A股 港股 中概股

气泡大小代表当季/年行业总体营收规模（百万元人民币）

A股 港股 中概股

国联水产

中水渔业

*ST佳沃
开创国际

好当家

獐子岛

大湖股份

东方海洋

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

-40% -20% 0% 20% 40% 60%

国联水产

中水渔业

*ST佳沃

开创国际

好当家

獐子岛

大湖股份

东方海洋

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

-40% -20% 0% 20% 40% 60%
0

20

40

60

80

100

120

140

2022 2027

十亿美元

水产品

CAGR 3.1%

• 行业内部竞争较为激烈：头部企业凭借技术、成本
和服务优势逐步占据主导地位。周期性波动和规模
化养殖趋势的影响，中小养殖户逐步退出市场，行
业集中度逐步提升

• 新进入者的威胁较低：水产行业的进入壁垒主要包
括技术、资金和规模效应。大型渔业公司凭借长期
积累的经验和资源，形成了较强的市场壁垒。根据
国金证券的研究，近年来水产养殖的规模化和集约
化趋势明显，中小企业生存压力较大，新进入者的
威胁较低

• 政策支持与行业整合，推动头部企业扩张：国家对
海洋经济的大力支持为水产行业提供了良好的政策
环境。2024年，中国海洋经济统计公报显示，海洋
渔业增加值增长4.0%，水产种业振兴和深远海养殖
推动了水产品消费升级

• 深加工产品受欢迎：近年来，水产品深加工比例显
著提升。消费者偏好方便食品和预制菜，如烤鱼、
调味鱼排等，这些产品在电商平台和直播带货中表
现尤为突出

• 健康消费理念影响：消费者更关注水产品的健康属
性，选择绿色、无污染的养殖产品。深远海养殖和
生态养殖模式的产品更受欢迎

• 养殖效率提升，推动企业规模化发展：随着水产养
殖技术的进步和管理效率的提升，养殖企业的生产
效率显著提高。例如，加州鲈鱼的养殖周期从传统
的1.5-2年缩短至1年以内，这不仅提高了养殖效率，
还降低了养殖风险。此外，养殖模式的升级，如工
厂化养殖和小棚养殖模式的推广，进一步提升了单